
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

R$ 1,00

Previsão Inicial 
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas 1.955.483.439,031.955.483.439,03

14.958.518,00
7.711.025.912,00

7.696.067.394,00
14.958.518,00

7.696.067.394,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

7.696.067.394,00
RECEITAS  

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF.Art.48 - Anexo XVIII

Jan a Fev de 2012No bimestre

Déficit Orçamentário -                                                                -                                                                

7.711.025.912,00

14.958.518,00                                               14.958.518,00                                               

7.696.067.394,00
DESPESAS

7.696.067.394,00
1.013.727.477,27 1.013.727.477,27

7.696.067.394,00

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores  Públicos
Receitas Previdênciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (I-II)

1.955.483.439,03

1.955.483.439,03
728.521.729,67
285.205.747,60

Jan a Fev de 2012

728.521.729,67
285.205.747,60                                             

1.955.483.439,03

145.641.771,60
34.039.812,07

111.601.959,53

145.641.771,60
34.039.812,07

728.521.729,67 728.521.729,67

Jan a Fev de 2012

111.601.959,53

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Jan a Fev de 2012

                   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
4.638.155.318,03Receita Corrente Liquida

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre

1.955.483.439,03

Meta fixada no Anexo 
de Metas Fiscais da 

LDO

Resultado apurado 
até o bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal 378.475.000,00 (348.445.052,60)
Resultado Primário (720.849.000,00) 212.954.764,09

Inscrição
Cancelamento até o 

bimestre
Pagamento até o 

bimestre
Saldo a Pagar

 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 50.447.471,35 89.960,92 30.326.335,59 20.031.174,84

Poder Executivo 47.596.506,61 89.640,45 28.428.120,99 19.078.745,17          
Poder Legislativo 1.502.504,10 -                            1.101.137,35 401.366,75               
Poder Judiciário 1.264.888,65 -                            713.967,13 550.921,52               
Ministério Público 83.571,99 320,47                      83.110,12 141,40                      

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 67.774.202,50 1.481.628,58 11.277.252,89 55.015.321,03          

% em Relação a Meta

(92,07)
(29,54)

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

b/a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 67.774.202,50 1.481.628,58 11.277.252,89 55.015.321,03          
Poder Executivo 37.953.865,09          1.103.682,91            7.427.889,90            29.422.292,28          
Poder Legislativo 3.583.440,02            1,65                          590.713,26               2.992.725,11            
Poder Judiciário 23.489.683,10          353.311,18               2.411.004,19            20.725.367,73          
Ministério Público 2.747.214,29            24.632,84                 847.645,54               1.874.935,91            

TOTAL 118.221.673,85 1.571.589,50 41.603.588,48 75.046.495,87          

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 148.077.300,18 25
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 85.355.070,87 60

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das despesas/RCL (%)

Valor apurado no exercício corrente

-                                                                                                                                         

77,94
20,49

% Aplicado até o bimestre
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO 

Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

 

 

Total das despesas/RCL (%) -                                                                                                                                         
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